
ROMÂNIA
JUDEȚUL OLT
CONSILIUL LOCAL IZBICENI

HOTĂRÂRE 
Ref .la : aprobare buget local
de venituri și cheltuieli pentru anul 2022

Având în vedere :

referatul de aprobare nr. 690 din 04.02.2022 a domnului primar Gulie Marian pentru 
susținerea proiectului de hotărâre inițiat;

- raportul de specialitate nr. 691 din 04.02.2022 al doamnei Soare Stela - șef birou prin 
care solicită aprobarea bugetului local de venituri și cheltuieli pentru anul 2021 ;

- raportul comisiei economică - financiară, agricultură, amenajarea teritoriului și urbanism ;
- raportul comisiei juridică și de disciplină protecție mediu și turism ;

prevederile art. 19 alin. 1 lit. a și b, art. 20 alin. 1 lit. a, art. 26, art. 39 alin. 4 și 6, art. 45, 
art. 46 din Legea nr. 273/2006 cu modificările și completările ulterioare privind finanțele 
publice locale ;
decizia nr. 1/05.01.2022 a directorului general al Direcției Generale Regionale a 
Finanțelor Publice referitoare la estimarea în anul 2022 a sumelor alocate din cotele 
defalcate din impozitul pe venit;

- decizia nr. 2/05.01.2022 a directzorului general al Direcției Generale Regionale
a Finanțelor Publice privind repartizarea sumelor defalcate din TVA pjentru finanțarea 
cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, orașelor, municipiilor, sectoarelor și 
Municipiului București;
adresa OT 130673/16.02.2022 a Direcției Generale Regionale a Finanțelor Publice 
București privind repartizarea pe trimestre a sumelor defalcate din TVA ;

- prevederile Legii nr. 317/2021 privind Bugetul de stat pe anul 2022 ;
- prevederile art. 129 alin.2 lit. b din O.U.G. nr. 57/2019 cu modificările și completările 

ulterioare privind Codul administrați,
în baza dispozițiilor art.196 alin.l lit. a din din O.U.G. nr. 57/2019 cu modificările și 
completările ulterioare privind Codul administrați

CONSILIUL LOCAL IZBICENI
HOTĂRĂȘTE :

Art.l. Se aprobă bugetul local de venituri și cheltuieli pentru anul 2021 după cum urmează :

- venituri totale
cheltuieli totale 
fond de rulment

- 8.276.000 lei
-12.640.000 lei
- 4.364.000 lei

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către domnul primar Gulie 
Marian

Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica la Instituția Prefectului Județul Olt - Controlul 
Legalității Actelor, Administrația Județeană a Finanțelor Publice Olt, biroul financiar-contabil, 
impozite și taxe locale și registrul agricol și se va aduce la cunoștință publică prin afișare.

Președinte de ședi 
Consilier local, 
Lazăr Florin

Avizat pentru legalitatete 
Secretar general,
Chelu Nelu

Nr. 13/11.02.2022

Hotărârea a fost adoptată cu un număr de 13 voturi din 13 consiliergi și 13 consilieri în funcție


